— 1 —

中共商丘师范学院纪律检查委员会文件
校纪发〔2016〕12 号

关于开展领导干部违规收送红包礼金问题专项

治理“回头看”活动的通知

各党总支、直属党支部，校直各单位：

根据《中共河南省高校纪工委关于开展领导干部违规收送红

包礼金问题专项治理“回头看”活动工作方案》（豫高纪〔2016〕

22 号）的安排，结合学校实际，决定在全校范围内开展领导干部

违规收送红包礼金问题专项治理“回头看”活动，现将具体要求

通知如下：

一、治理内容

十八大以来领导干部违规收送红包、礼金、购物卡及其他有

— 2 —

价证券等情况。

二、治理范围

全校副处级以上干部（含 2016 年 7 月 1 日后离职或退休的

领导干部）。

三、方法步骤

活动从发文之日起到 12 月 25 日结束，按以下步骤进行：

（一）宣传发动。各单位通过会议、网络等多种形式广泛宣

传，使各级领导干部充分了解此次专项治理“回头看”活动的任

务、内容和纪律要求，促使领导干部自觉主动上交违规收受的红

包、礼金等。

（二）自查自纠。认真对照检查，填写《领导干部不违规收

送红包礼金承诺书》（附件 1）。对违规收受的红包、礼金和购物

卡等有价证券通过上交单位党组织等方式予以清退，并填写《领

导干部上缴红包礼金登记表》，交所在单位党组织备查。

（三）重点抽查。校纪委将会同有关部门组成检查组，对各

单位自查自纠和上报情况进行抽查，重点抽查各单位“一把手”

自查自纠情况。

（四）严肃执纪。校纪委将拓宽举报渠道，广泛收集线索，

加强监督执纪问责，对专项治理“回头看”活动后不知止、不收

手，依然违规收受红包、礼金的领导干部，一律从严从重处理。

（五）通报曝光。在严肃执纪问责的基础上，对影响较大的

典型案件要及时通报曝光、形成震慑，促使少数领导干部放弃侥

— 3 —

幸心理，积极行动、主动整改。

四、有关要求

各级党组织要充分履行全面从严治党主体责任，将此次专项

治理“回头看”活动作为当前的重要工作任务，高度重视，加强

领导，积极安排部署、抓好落实。校纪委要切实履行监督职责，

认真组织协调，准确把握政策界限，积极稳妥处理问题；要坚持

原则、严格执纪，对查实的违规违纪问题严肃处理，有力推动“回

头看”各项任务落实。各级领导干部要从思想上充分认识此次专

项治理“回头看”活动的重要意义，认真领会通知精神，切实落

实活动方案，严格对照活动内容，主动开展自查自纠，接受组织

和群众监督。对专项治理“回头看”活动重视不够、组织不力，

漏报、瞒报等问题较多的单位，按照相关规定，将从严追究主要

领导和当事人的责任。

各单位要根据领导干部上缴的红包、礼金情况填报《领导干

部上缴红包礼金登记表》和《领导干部上缴红包礼金汇总表》。《登

记表》《汇总表》实行“零报告”制度，与《承诺书》经单位党

组织负责人签字并加盖公章后于 12 月 16 日前报校纪委办公室

（一号行政楼 313 室）。

联 系 人：张 曦 郭凤霞

联系电话：0370-2591066

邮 箱:jiweiban@sqnc.edu.cn

— 4 —

附件：1.领导干部不违规收送红包礼金承诺书

2.领导干部上缴红包礼金情况登记表

3.领导干部上缴红包礼金情况汇总表

中共商丘师范学院纪律检查委员会

2016 年 12 月 1 日

— 5 —

附件 1

领导干部不违规收送红包礼金承诺书

按照《中国共产党纪律处分条例》等相关规定，本人向组织

作出如下承诺：不收受可能影响公正执行公务的礼品、礼金、消

费卡；不收受其他明显超出正常礼尚往来的礼品、礼金、消费卡；

不向从事公务的人员及其配偶、子女及其配偶等亲属和其他特定

关系人赠送明显超出正常礼尚往来的礼品、礼金、消费卡。自觉

接受组织和群众监督，如违诺愿接受组织处理。

承诺人单位：

承诺人签名：

承诺时间： 年 月 日

— - 6 - —

附件 2

领导干部上缴红包礼金情况登记表

填表单位（盖章）：

序号 姓 名 部门及职务 移动电话
上缴单位

金额（元）

其他处置方式

金额（元）

合 计

本单位承诺人数：

— - 7 - —

附件 3

领导干部上缴红包礼金情况汇总表

填表单位（盖章）：

序号 单位名称

领导干部上缴红包礼金情况

承诺

人数

上缴

人数

上缴单位

金额（元）

其他方式处置

金额（元）

合 计